
111 
UNIVERSITÉ DE NANTES 

DÉLIBÉRATION Nº2019-03-15-8 
du Conseil d' Administration de l'Université de Nantes 

Séance du 15 mars 2019 

POINT 12: APPROBATION DE LADEMANDE D'ACCREDITATION DE LA CAPACITE 
D' ADDICTOLOGIE CLINIQUE POUR L'UFR MEDECINE 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION 

VU le code de l'Education ; 
VU les statuts de l'Université de Nantes ; 
VU l'avis de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du 31 janvier 2019. 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

APPROUVE à l'unanimité avec 31 voix pour la demande d'accréditation de la capacité 
d'addictologie clinique pour l'UFR de médecine, telle qu'annexée. 

À Nantes, le 15 mars 2019 
Le Président de l'Université de Nantes 

Pour le Président et par délégation 
La Prer· · Je . e-Présidente 
crin~ RNA~faî 

.!;1/fl(I))}' 
/ 

Olivier LABOUX 

Extrait transmis au Recteur Chancelier des Universités le : 2 6 MARS 2019 
Affiché le: 



Formulaire AOF2 - Dossier accréditation
ARCHITECTURE DE L'OFFRE DE FORMATION - Formations de santé

UNIVERSITE DE NANTES

Capacité d'addictologie clinique
TROISIEME CYCLE
MEDECINE

Elements de contexte de la formation

Adossement 
recherche

Pour Nantes : UMR 1246 Inserm

Aspects pédagogiques

Potentiel  enseignants-
chercheurs et 
enseignants de 
l’établissement 
participant à la 
formation

Les Coordonnateurs de l'enseignement de la Capacité d'addictologie clinique : 
- Pr Marie GRALL-BRONNEC PU-PH CHU Nantes  
- Pr Bénédicte GOHIER PU-PH CHU Angers
- Pr Nicolas BALLON PU-PH CHU Tours 
Enseignants cours Nantes (les enseignants-chercheurs nantais sont indiqués en rouge) :
Pr Marie GRALL-BRONNEC, PU-PH, Addictologie CHU Nantes/ Faculté de médecine Nantes ; Mme Isabelle TAMALET Addictologie CHU Nantes ; Dr Lucie GAILLEDRAT,  Apsyades Nantes ; Dr Isabelle 
MARTINEAU URAA Pays de Loire; Mme Solen PELE SRAE Pays de Loire ; Mme Nathalie THIETARD Oppelia Nantes ; Mme Anne-Françoise GOALIC Addictologie CHU Nantes ; Dr Jennyfer CHOLET, PH, 
Addictologie Nantes ; Mme Aurélie GLATRE-LEGOFF IREPS Nantes ; M. Maxime VRILLAUD Addictologie CHU Nantes ; Dr Laurence KERN STAPS Université Nanterre ; Dr Bertrand LE GEAY, PH, UTF CHU Nantes 
; Dr Sylvain LAMBERT, PH, Addictologie CHU Nantes ; Mme Catherine LEHOUSSE Musicothérapeute libérale Nantes ; M. Jean-Pierre JAGOT Musicothérapeute libéral Nantes ; Mme C. ROBERT Sophrologue 
libérale Nantes ; Mme Hélène COLLIN Assistante sociale CHU Nantes ; Dr Paul BRUNAULT, MCU-PH, Addictologie, CHRU, Tours/Faculté de Médecine Tours ; Dr Morgane Guillou-Landréat, MCU-PH 
Addictologie, CHU Brest/Faculté de médecine Brest;  Dr Jean-Yves GUILLET, SRAE, Pays de la Loire ; Dr Caroline VICTORRI-VIGNEAU, MCU-PH, Pharmacologie, CHU, Nantes/Faculté de médecine Nantes ; Dr 
Emeline EYZOP, PH, Addictologie Nantes ; Pr Nicolas BALLON, PU-PH, Addictologie, CHU, Tours/Faculté de médecine Tours ; Dr Xavier LAQUEILLE, Addictologie, CH Saint-Anne, Paris ; Dr Pauline GUILLOUCHE-
BOUTILLIER, Addictologie, CHU, Nantes ; Dr Patrick POINT, Médecine polyvalente, CH, Ancenis ; Mme Christine DUPUY, Service Médico-Psychologique Régional, CHU, Nantes ; Dr Pascale CHAUVIN-GRELIER, 
Addictologie, CHS, Blain ; Pr Thierry URBAN, PU-PH, Pneumologie, CHU, Angers/Faculté de médecine Angers ; Dr Marie-Françoise PEAN, UCT, CHU, Nantes ; Dr Bruno ROCHER, PH, Addictologie, CHU, Nantes ; 
Mme Julie CAILLON, Addictologie, CHU, Nantes ; Dr François-Xavier POUDAT, Psychiatre libéral, Nantes ; Dr Olivier DURETETE, Psychiatre, CHS, Saint-Nazaire ; Dr Stéphane PRETAGUT PH, Addictologie, CHU, 
Nantes ; Dr Corinne DANO, Médecine du Travail, CHU, Angers ; Mme Servane BARRAULT, MCU, CSAPA, Tours/ Université Tours ;  Dr Paul BRUNAULT, MCU-PH, Addictologie, CHRU, Tours/Faculté de 
Médecine Tours  ; G. Glaçon (CSAPA-37) ; H. El-Ayoubi (ELSA-37 et CSAPA-37) ; Guillaume Petiteau (Angers) ; M. Rozet (Angers) ; P. Ernoul (Angers) ; S. Mabille-Duchene (Angers) ; D Smadja (assistante 
sociale, Angers) ; Pr B Gohier PU-PH, Psychiatrie, CHU Angers/Faculté de Médecine Angers ; M. Lambert-Pichon (Angers) ; D. Maugé (CHU Tours, CSAPA 37) ; G. Bonnemaison (CHU Tours, CSAPA 37, Port-
Bretagne) ; Elsy Wilmart et Stéphane Rolland (SSR ANAS Le Courbat) ; D. Denes (Angers) ; N Lacave-Oberti (Angers) ; D. Denes (Angers) ; E. Riquin (Angers) ; J. Barré (Angers) ; M. Brière (Angers) ; I. Gabriel 
(SSRA Louis Sevestre) ; N. Yarko (SSRA Louis Sevestre) ; N. Cintrat (SSRA Louis Sevestre) ; M. Briere (Angers) ; M. Bretaudeau (Pharmacologue) ; M. Mouillié (Philosophe) ; Dr Hoguin (Neurologue) ; D. Peltier 
(Angers) ; E. Peltier (Angers) ; Céline Rioual (infirmière SUMPS) ; A. Dansou (CHU Tours- Unité de Coordination en Tabacologie) ; Y, Morriet (ARS Centre-Val de Loire) ; PG. Barbe (CHU Tours, Unité de Thérapie 
Familiale) ; M. Guimard-Brunault (CHU Tours, Unité de Thérapie Familiale) ; L. Fouchet (CHU Tours, Unité de Thérapie Familiale) ; G. Poulain (Collectif d’Alcoologie d’Indre-et-Loire, Tours) ; B. Atasanova 
(Université François Rabelais de Tours, MCU et oenologue)

Ce diplôme est destiné aux médecins généralistes ou spécialistes, salariés ou libéraux, pour leur permettre d'acquérir les connaissances et les compétences nécessaires pour repérer et traiter les conduites 
addictives. L’enseignement, de même que les terrains de stage, s’appuient sur les ressources de l’inter région, permettant aux étudiants de se familiariser avec la prise en charge des différentes conduites 
addictives.
L'enseignement se déroule sur 2 années en alternance et est couplé à celui de deux DIU d’Addictologie destinés aux professionnels  :
- DIU « Addictologie : troubles liés à l’usage de substances et addictions comportementales » ( Nantes ou Tours)
- DIU « Addictologie : troubles liés à l’usage d’alcool » ( Angers et Tours)                                                                                                                                                                                                 d’une année chacun, ce qui 
contribue à la constitution de réseaux locorégionaux pluridisciplinaires en addictologie, tels qu’ils sont souhaités dans le cadre du PRS  addictologie.
Le DIU « Addictologie : troubles liés à l’usage de substances et addictions comportementales » est ouvert tous les ans à Nantes et une année sur deux à Tours (2016-2017 ; 2018-2019 ; etc.). Le DIU « 
Addictologie : troubles liés à l’usage d’alcool » (Angers et Tours) est ouvert une année sur deux (2017-2018 ; 2019-2020 ; etc.).
Les étudiants souhaitant s’inscrire à la capacité sont donc incités à débuter par l'enseignement du DIU « Addictologie : troubles liés à l’usage d’alcool » les années où il est ouvert, et à débuter par le DIU « 
Addictologie : troubles liés à l’usage de substances et addictions comportementales » les autres années.

Enseignements à Nantes (109 h):
Données générales : 33,5 Heures
Troubles liés à l'usage de substances (hors alcool) : 48,5 Heures
Addictions comportementales : 27 Heures
Enseignements à Angers et Tours (90 h)
Le concept d’addiction. Rappels historiques / Neurobiologie des addictions / Génétique des addictions  / Repérage précoce des troubles de l’usage d’alcool / Troubles de l’humeur (trouble bipolaire, 
dépression) et alcool / Travail en liaison / TDAH et alcool / Troubles anxieux et alcool / Organisation des soins en France/prise en charge en CSAPA : rôle et mission / Epidémiologie des troubles liés à l’usage 
de l’alcool / Approche psychanalytique  / Approche neurocognitive / Approche sociale / Approche corporelle / Évaluation et grandes lignes de la prise en charge du patient souffrant d’addiction : illustration à 
partir de cas clinique / Alcool et dommages cardiovasculaires / Alcool et cancer (incluant les hémopathies) / Approche émotionnelle (art-thérapie, activité physique) / L’alcool en service d’urgences (dont 
binge drinking) / Alcool et dommages hépatiques / Alcool et travail / Alcool et adolescence/jeunes  / Alcool et sujet âgé / Approche comportementale et cognitive / Hospitalisation en psychiatrie / Prise en 
charge en SSR et SSR-A ; Traitement du sevrage / Femmes et alcool / Alcool et grossesse / Troubles cognitifs, personnalité et alcool / Quel objectif thérapeutique : réduction de la consommation ou 
abstinence ? / Traitements médicamenteux des troubles de l’usage d’alcool (et recommandations de bonne pratique) / Pharmacologie / Toxicologie clinique / Approche philosophique / Complications 
neurologiques / Travail avec les associations et prise en charge de l’entourage / Alcool et sécurité routière / Prévention – réduction des risques / concept d’éducation à la santé / Alcool et tabac / Projet 
régional de santé de seconde génération en région Centre-Val de Loire : un parcours spécifique addiction / Approche systémique et solutionniste / La rencontre avec un sujet ayant un trouble de l’usage 
d’alcool – évaluation globale / L’entretien motivationnel / Analyse sensorielle au cours d’une consommation contrôlée de vin

 Modalités de validation des enseignements et des stages pratiques
A la fin de chaque année d’enseignement, les étudiants inscrits à la capacité devront passer un examen écrit, d’une durée d’une heure et demi, et qui sera noté sur 20.
Seuls les étudiants ayant fait preuve d’assiduité aux cours pourront passer l’examen écrit.
Cet examen portera sur l’ensemble de l’enseignement de l’année, sous différentes formes (questions à réponses multiples, questions courtes, cas cliniques).
Deux sessions seront organisées chaque année, la 1ère en juin, la 2ème en octobre.

A la fin de chaque année d’enseignement, les étudiants inscrits à la capacité devront également écrire un mémoire et le soutenir devant le jury réuni pour l’occasion. Ce mémoire sera noté sur 20. Seuls les 
étudiants ayant effectué le nombre de demi-journées de stage requis pourront soutenir leur mémoire. Le mémoire portera sur un travail de réflexion personnelle théorique ou théorico-pratique, intégrant les 
éléments de la formation théorique et des stages réalisés, ainsi que de la pratique personnelle. Il sera demandé aux étudiants de produire au jury une validation de stage rédigée par le responsable de la 
structure d’accueil. Ce document, intégré dans le mémoire, ne sera pas une simple attestation de présence, mais la description du stage effectué et un avis sur l’implication de l’étudiant. 
Deux sessions seront organisées chaque année, la 1ère début octobre, la 2ème fin octobre.

Lieux de stage

Formation pratique
Les étudiants effectuent 40 demi-journées de stage par an (soit 80 ½ journées pour les deux ans) dans une structure spécialisée en addictologie. Le coordonnateur local devra donner son accord quant au(x) 
lieu(x) de stage choisi(s). 
Le temps de stage est réduit de moitié si l’étudiant travaille déjà dans un service d’addictologie. Cependant, il devra être effectué dans un autre service que le sien.
Les stages sont à effectuer à la convenance des étudiants : par 1/2 journée, par journée, par semaine, par mois. 

Les lieux de stage doivent être des structures d'acceuil, d'hospitalisation ou de consultation d'addictologie (CHU, CH, CSAPA, EPSM, ANPAA...) 
Utlisation de salles de 
simulation ou autres 
dispositifs 
pédagogiques 
spécifiques

R.A.S

Partenariats
Co-accréditation ou 
partenariat avec un 
autre (ou des autres) 
établissement 
d'enseignement 
supérieur

Convention de partenariat avec les universités de Tours et d'Angers.

Internationalisation 
des formations  

R.A.S

 Conventionnement 
avec une institution 
privée française

R.A.S

Commentaires DGESIP 

Organisation 
pédagogique 


	point 12 - Accréditation Médecine
	point 12 - 2 Capacité daddictologie clinique
	Feuil1


